
 

Comune di Aritzo 
 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 45 DEL 18/08/2025 

 
 
OGGETTO: 
Ordinanza n. 45/31 per la "Disciplina traffico stradale nella Piazza  e S’Erriu in 
occasione dei festeggiamenti in onore di San Basilio i giorni dal 4, 5, 6  e 7 
Settembre 2025. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

APPURATO CHE ogni anno ad Aritzo come da consuetudine consolidata nel tempo, la prima 
domenica di settembre si svolgono i festeggiamenti in onore di San Basilio che quest’anno 
cominceranno il giorno 5 settembre 2025 (venerdì) e si protrarranno fino al giorno 7 Settembre 
2025 (domenica); 
 
VISTA la richiesta presentata in data 07.06.2025, agli atti al prot. n. 3617, del Signor OMISSIS, 
nato a – OMISSIS - il – OMISSIS - e residente in – OMISSIS -, Via – OMISSIS -, che in qualità di 
“Presidente del Comitato San Basilio”, chiedeva di poter usufruire della Piazza S’Erriu e delle 
relative aree di sedime al fine di poter effettuare i preparativi relativi alla manifestazione già dalla 
giornata del 4 settembre 2025 (giovedì) e la richiesta di emissione dell’ordinanza per la 
regolamentazione della disciplina del traffico per i giorni 5, 6 e 7 settembre 2025; 
 
VISTA l’autorizzazione n. 21 rilasciata dall’Ufficio Tecnico del Comune di Aritzo in data 13 agosto 
2025 Prot. 5322; 
  
RAVVISATA la necessità di disciplinare con propria ordinanza, la circolazione e sosta dei veicoli 
nella Piazza S’Erriu e nelle altre zone interessate allo svolgimento della manifestazione, 
adottando, a tal fine, provvedimenti che garantiscano il regolare svolgimento della manifestazione, 
nonché la sicurezza di coloro che vi prendono parte; 
 
RITENUTO di garantire, nella Piazza anzidetta, l’espletamento dei preparativi già dalla giornata del 
4 settembre 2025 (giovedì); 
 
ACCERTATO che la proprietà dell’area, dove devono essere svolti i festeggiamenti sopra indicati, 
è del Comune di Aritzo;  
 
SENTITO il parere del Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale e di Polizia Locale; 
  
VISTO l'art. 7 comma 2 del codice della strada D.Lg n° 285 del 30 04.1992 e s.m.i.; 
 
VISTO il regolamento di esecuzione del codice della strada approvato con D.P.R. N° 495 del 16 
12.1992     
 



VISTO l’articolo n. 107 del Testo Unico sulle Autonomie Locali n°267/2000;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2025 del 04.02.2025, avente per oggetto il conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico (artt. Da 16 a 21 del 
CCNL del 16.11.2022) e in quanto, tale dotato di funzioni, poteri e prerogative proprie del 
“Responsabile del Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000; 
 
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse 
nonché di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto;  
 

ORDINA 
 
1.DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo; 
 
2.Per i motivi indicati nelle premesse:  
 
-  dal giorno 4 settembre 2025 (giovedì) a partire dalle ore 12:30 fino alle ore 24:00 del giorno 
7 Settembre 2025 (domenica) è istituito: 
 

 il Divieto di sosta nella Piazza S’Erriu fino al numero civico n. 08 di Via A. Maxia 
(Piazza S. Antonio): 

 
- dal giorno 5 settembre 2025 (venerdì) dalle ore 08:00 sino alle ore 24:00 del giorno 7 
settembre 2025 (domenica) è istituito: 
 

 Divieto di transito nei due sensi di marcia a tutti i veicoli, nella Piazza S’Erriu 
fino al numero civico n. 08 di Via A. Maxia (Piazza S. Antonio); 

 
- E’ consentita deroga, alle suddette disposizioni, solo ai mezzi di soccorso, di pronto 

intervento e alle autovetture dell’organizzazione; 
 

- Sarà cura del comitato organizzatore dell’evento, provvedere alla sistemazione 
dell’apposita segnaletica nella zona interessata alla manifestazione da concordare con 
l’Ufficio Di Polizia Locale e di ripristinarla al termine della medesima. 

 
- Inoltre il comitato organizzatore dovrà provvedere subito dopo il termine della 

manifestazione, al ripristino dello stato dei luoghi e ad una accurata pulizia della zona dove 
si svolge la manifestazione. 

 
 
CHE la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti in indirizzo. 
  

AVVERTE 
 
Che nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme.  
Gli agenti della forza pubblica, e coloro ai quali spetta, sono incaricati sull'osservanza ed 
esecuzione della presente. 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge n°241/90 si precisa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso alternativamente al T.A.R. competente per territorio, ai sensi della L.1034 /71 e 
successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
Novembre 1971 n°1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente atto. 
Dalla Residenza Municipale, 18 Agosto 2025.  
                                                                              Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 

 Ing. Dott. Sabrina Vacca


